Hal ini berdasarkan hadis dari Ibnu Abbas ra. ketika
menggambarkan sifat berkurban Rasulullah saw.

7ʿUbaidillāh ibn al-Ḥusain ibn al-Hasan Abū al-Qāsim ibn al-Jallāb al-Mālikī, al-Tafrīʿ fī Fiqh al-

Imām Mālik ibn Anas, Juz 1 (Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1428 H/ 2007 M), h. 301.
8Al-Ḥājjah Kaukab ʿUbaid, Fiqh al-ʿIbādāt ʿalā al-Mażhab al-Mālikī (Damaskus: Maṭbaʿat al-Insyāʾ,

1406 H/ 1986 M), h. 395.
9Kusnadi, “Tafsir Tematik tentang Ibadah Kurban (Studi Surat Al-Hajj: 36)”, Jurnal Ulumul Syar’i

10, no. 2 (Desember 2021), h. 31.
10Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al Qazwīnī, Sunan Ibnu Mājah, Juz 4, (Cet. I;

Beirūt: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430 H/ 2009 M), h. 305.
11Mutia Arumi, “Analisis Hukum Islam terhadap Praktik Pembagian Daging Kurban bagi yang

Berkurban (Studi Di Pekon Sukanegara Kecamatan Ngambur Kabupaten Pesisir Barat)”, Skripsi (Lampung:
Fak. Syariah, 2025), h.

27Ḥusām al-Dīn ibn Mūsā Muḥammad ibn ʿAffānah, al-Mufaṣṣal fī Aḥkām al-Uḍḥiyah (t.t.p.: t.p.,

t.th.), h. 9.
28Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: Cordoba,

2018), h. 602.
29Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Quṣairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 6 (Al-Qāhirah: Maṭbaʿat ʿĪsā al-

Bābī al-Ḥalabī, 1374 H/ 1955 M), h. 77.
30Al-Ḥājjah Kūkab ʿUbaid, Fiqh al-ʿIbādāt ʿalā al-Mażhab al-Mālikī (Damaskus: Maṭbaʿat al-Insyāʾ,

1406 H/ 1986 M), h. 396.

daripada yang betina, dan yang utuh lebih utama dari yang dikebiri, kecuali jika yang
dikebiri lebih gemuk, maka saat itu lebih utama daripada yang jantan utuh.
2. Konsep Nazar dalam Islam
a. Definisi dan Pengertian Nazar

Nazar secara bahasa (لغة) berarti:

33Al-Ḥājjah Kūkab ʿUbaid, Fiqh al-ʿIbādāt ʿalā al-Mażhab al-Mālikī (Damaskus: Maṭbaʿat al-Insyāʾ,

1406 H/ 1986 M), h. 396.
34Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: Cordoba,

2018), h. 335.
35Al-Ḥājjah Kaukab ʿ Ubaid, Fiqh al-ʿIbādāt ʿ alā al-Mażhab al-Mālikī (Damaskus: Maṭbaʿat al-Insyāʾ,

1406 H/ 1986 M), h. 396.
36Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Ismāʿīl al-Bukhārī al-Ju’fī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 5 (Cet. V;

Damaskus: Dār Ibn Kaṡīr wa Dār al-Yamāmah, 1414 H/ 1993 M), h. 2111.

37Majmū’ah min al-Muallifīn, al-Fiqh al-Muyassar fī Ḍa’u al-Kitāb wa al-Sunnah, Juz 1 (t.t.p.:

Majma’ al-Malik Fahd liṭibā’ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1424 H), h. 392.
38ʿAbd al-Karīm ibn Muḥammad al-Lāḥim, al-Muṭṭaliʿ ʿ alā Daqāʾiq Zād al-Mustaqniʿ (Fiqh al-Qaḍāʾ

wa al-Syahādāt), Juz 3 (Cet. I; Riyāḍ: Dār Kunūz Iṣbīliyā lī al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1433 H/ 2012 M), h. 441.
39Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: Cordoba,

2018), h. 46.
40Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: Cordoba,

2018), h. 335.
41Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 579.
42Abū ‘Abdullāh Muḥammad ibn Ismāʿīl al-Bukhārī al-Ju’fī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 6 (Cet. V;

Damaskus: Dār Ibn Kaṡīr wa Dār al-Yamāmah, 1414 H/ 1993 M), ḥ. 2463.

merupakan bagian dari
pendapatnya, meskipun tidak secara eksplisit dinyatakan dalam fatwa-fatwanya. Ini

53ʿAbd al-Raḥmān ibn Nāṣir ibn ‘Abdullāh al-Saʿdī, Taisīr al-Karīm al-Raḥmān fī Tafsīr Kalām al-

Mannān (Cet I; Beirūt: Muassasah al-Risālah, 1420 H/ 2000 M), h. 242.
54ʿUmar Sulaimān al-Asyqar, al-Madkhal ilā Dirāsah al-Madāris wa al-Mażāhib al-Fiqhiyyah (Cet.

II; Amman: Dār al-Nafāʾis li al-Nasyr wa al-Tauzīʿ, 1418 H/ 1998 M), h. 110-133.
55‘Alī Jum’ah Muhammad ‘Abd al-Wahhāb, al-Madkhal ilā Dirāsah al-Mażāhib al-Fiqhiyyah (Cet.

II; al-Qāhirah: Dār al-Salām, 1422 H/ 2001 M), h. 141.
56‘Alī Jum’ah Muhammad ‘Abd al-Wahhāb, al-Madkhal ilā Dirāsah al-Mażāhib al-Fiqhiyyah, h. 24-

25.

AL-FIKRAH: Jurnal Kajian Islam
Vol. 3, No. 1 (2026): 72-96

doi: 10.36701/fikrah.v3i1.2576

87 | NaniAstarina, Nuraeni Novira,Nur Afni A.

Pendekatan ini menggambarkan
fleksibilitas fikih Maliki dalam niat, dan struktur bahasa, dan menyikapi secara realistis

57Abū ‘Ammar Yāsir bin Ahmad bin Badr al-Najjār al-Dimyāṭī, Mausū’ah al-fiqh ‘alā al-mażāhib al-

arba’ah, Juz 5 (Cet. I; Mesir: at-Taqwā, 1444 H/ 2023 M), h. 481-482.

58Ubaidillāh ibn al-Ḥusain ibn al-Jallāb al-Mālikī, al-Tafrīʿ fī Fiqh al-Imām Mālik ibn Anas (Cet. I;

Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1428 H/ 2007 M), h. 273.

Jika hewan tersebut ditentukan secara spesifik sebagai pengganti suatu
kewajiban dalam tanggungan (żimmah), maka tidak diperbolehkan bagi orang yang
bernazar untuk memakan bagian dari hewan tersebut. Larangan ini didasarkan pada

61ʿAbd al-Karīm ibn Muḥammad al-Rāfiʿī al-Qazwīnī, al-ʿAzīz Syarḥ al-Wajīz (al-Syarḥ al-Kabīr),

(Cet. I; Beirūt: Dār al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1417 H/ 1997 M), h. 106.
62Abd al-Karīm ibn Muḥammad al-Rāfiʿī al-Qazwīnī, al-ʿAzīz Syarḥ al-Wajīz (al-Syarḥ al-Kabīr), h.

107.
63Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Rauḍat al-Ṭālibīn wa ʿUmdat al-Muftīn, (Cet. 3; Beirūt-Damaskus-

Amman: al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/ 1991 M), h. 222.